
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 611/8.IX.2009

14

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind contractarea unui împrumut sub forma unei emisiuni de obligațiuni denominate 

în euro pe piețele externe de capital, în sumă de minimum 500 milioane euro și maximum 

1.500 milioane euro, cu o scadență de minimum 5 ani, și desemnarea administratorilor tranzacției

În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor

Publice, cu modificările și completările ulterioare, și al pct. 4.1 a), b) 2.7 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu

modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 109/2008, și ale Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007

privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă contractarea de către Ministerul

Finanțelor Publice a unui împrumut sub forma unei emisiuni

de obligațiuni denominate în euro pe piețele externe de

capital, în sumă de minimum 500 milioane euro și maximum

1.500 milioane euro, cu scadență de minimum 5 ani, suma finală

urmând să fie stabilită la momentul lansării emisiunii de

euroobligațiuni, în funcție de condițiile de piață.

Art. 2. — Lansarea emisiunii este administrată de către

băncile de investiții: Deutsche Bank, EFG Eurobank și HSBC

Bank.

Art. 3. — Sumele aferente împrumutului și virate în contul de

valută, deschis pe numele Ministerului Finanțelor Publice la

Banca Națională a României, se utilizează pe măsura

necesităților de finanțare a deficitului bugetar și de refinanțare a

datoriei publice guvernamentale.

Art. 4. — Plata serviciului datoriei publice aferent

împrumutului se asigură din sume alocate anual de la bugetul de

stat în bugetul Ministerului Finanțelor Publice — Acțiuni

generale.

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pogea

București, 8 septembrie 2009.

Nr. 2.609.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 363/2009 pentru aprobarea Listei contribuabililor declarați inactivi

Având în vedere art. 11 alin. (1

2

) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza art. 1 alin. (2) din Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 575/2006 privind stabilirea

condițiilor și declararea contribuabililor inactivi, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 109/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, 

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — În anexa nr. 1 „Lista contribuabililor declarați

inactivi” la Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 363/2009 pentru aprobarea Listei

contribuabililor declarați inactivi, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 236 din 9 aprilie 2009, se elimină

poziția 696:

Art. II. — Eliminarea poziției 696 din anexa nr. 1 la Ordinul

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 363/2009 va fi afișată de Direcția generală de tehnologia

informației pe pagina de internet a Ministerului Finanțelor

Publice, www.mfinante.ro, la secțiunea „Informații contribuabili”.

Art. III. — Direcția generală coordonare inspecție fiscală și

Direcția generală de tehnologia informației din cadrul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

„696 16879390 VERISERV SA

Jud. Vâlcea, Mun. Râmnicu

Vâlcea, Str. Depozitelor, Biroul 2,

Nr. 11

ADMINISTRAȚIA FINANȚELOR

PUBLICE A MUNICIPIULUI

RÂMNICU VÂLCEA”

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Sorin Blejnar

București, 27 august 2009.

Nr. 1.445.


